
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  625  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  170 DEL 28/07/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI  6.000,00 PER FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA 

PRIMARIA STATALE PER L’ANNO SCOLASTICO 2015/2016. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI € 6.000,00 PER FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA 

PRIMARIA STATALE PER L’ANNO SCOLASTICO 2015/2016. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 793 del 28/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                 Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 793 del 28/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Angelo Antonelli 

 

 
IL DIRIGENTE 

Nominato con decreto Commissario Straordinario prot n 34787/28.06.2016

 
Premesso che: 
• l’art. 156 del D. L.gs 16.04.1994, n. 297 “Approvazione del Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione” – prevede la fornitura gratuita 
dei libri di testo agli alunni delle Scuole Primarie Statali o Paritarie da parte dei 
Comuni, secondo modalità stabilite dalla Legge regionale, ferme restando le 
competenze di cui agli artt. 151 e 154 – comma 1 -; 

• la L.R. n. 31 del 04.12.2009 “Norme Regionali per l’esercizio del diritto all’Istruzione 
ed alla formazione”, all’art. 5 – comma 1 – tra gli interventi di attuazione degli 
obiettivi di cui all’art. 2, è compresa la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni 
della Scuola dell’obbligo; 

• il D.M. 27.09.2013, n. 781, definisce le caratteristiche tecniche e tecnologiche dei 
libri di testo ed i tetti di spesa di ogni ordine e grado; 

• con nota MIUR AOODGOSSV Prot n. 3690 del 29.04.2015 sono state fornite alle 
istituzioni scolastiche indicazioni in merito alle modalità di adozione dei libri di testo 
per l’anno scolastico 2015/2016, nonché l’intero quadro normativo cui attenersi; 

• il D.M. Prot n. 637 del 28.08.2015 ha stabilito per l’anno scolastico 2015/2016 i 
prezzi di copertina dei libri di testo per la Scuola Primaria nella versione on line o 
mista, compresi di IVA, nel modo di seguito indicato: 

 
CLASSE LIBRO 

DELLA 
1^ 

CLASSE 
EURO 

SUSSIDIARIO 
EURO 

SUSSIDIARIO 
DEI 

LINGUAGGI 
EURO 

SUSSIDIARIO 
DELLE 

DISCIPLINE 
EURO 

RELIGIONE 
EURO 

LINGUA 
STRANIERA 

EURO 

TOTALE 
EURO 

1^ 11,40    7,00 3,45 21,85 
2^  15,96    5,15 21,11 
3^  22,81    6,88 29,69 
4^   14,76 18,32 7,00 6,88 46,96 
5^   17,90 21,36  8,59 47,85 

 
DATO ATTO che le cedole librarie sono state consegnate ai Sigg.ri Dirigenti Scolastici 
degli Istituti Comprensivi per la distribuzione ai genitori degli alunni; 
 
RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 per la fornitura dei 
libri di testo in favore di alunni frequentanti le Scuole Primarie Statali per l’anno 
scolastico 2015/2016; 



vista la Legge Regionale n. 31 del 04.12.2009; 
visto il vigente Regolamento di contabilità; 
visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

 

1. Impegnare la somma di € 6.000,00 per la fornitura dei libri di testo agli alunni delle 
Scuole primarie per l’anno scolastico 2015/2016 al Cap. 20951 “Fornitura libri di 
testo finanziati dal Comune”. 

 

2. Dare atto che alla liquidazione in favore delle singole Cartolibrerie si provvederà, su 
presentazione di regolari fatture vistate e controllate dal Settore Welfare Cittadino, 
tramite bonifico Bancario con accredito sul “conto corrente dedicato”. 

 
3. Dare atto, altresì, che ai fini della programmazione finanziaria l’esigibilità della 

suddetta spesa è cosi prevista: 
 
 

Data di esigibilità della 

spesa 
ANNO 2016 ANNO 2017 

IMPORTO € 6.000,00  

 

4. Dare atto che responsabile del procedimento è il Dott. Angelo Antonelli – Istruttore 
Amministrativo – Ufficio Scuola e Servizio Mensa. 

 

Il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. n. 33/2013. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/06/2003 

n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.170 del 28/07/2016

28/07/2016Data: Importo: 6.000,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA DI  6.000,00 PER FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA STATALE PER L’ANNO
SCOLASTICO 2015/2016.

Bilancio
Anno: 2016

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 374.030,00
172.380,00

6.000,00
178.380,00
195.650,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 90.000,00

0,00

6.000,00

6.000,00

Disponibilità residua: 84.000,00

Capitolo: 20951

Oggetto: FORNITURA LIBRI DI TESTO FINANZIATI DAL COMUNE

Progetto:

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1455/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1455/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1455/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1205 - Pubblicazioni, giornali e riviste

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 28/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

793

IMPEGNO DI SPESA DI  6.000,00 PER FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA STATALE
PER L’ANNO SCOLASTICO 2015/2016.

2016

Servizi Educativi Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 170 Nr. adozione generale: 625
28/07/2016Data adozione:

28/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


